EDITAL Nº 01/2022 III Jornada Acadêmica do Agosto Verde: Mês de prevenção à

Leishmaniose Visceral.

O Centro Veterinário da PUC Minas, unidade Betim e Praça da Liberdade, torna público o

presente EDITAL para dar ciência à comunidade em geral das normas e procedimentos que

nortearão a realização da 3ª Jornada Acadêmica Integrada (JAI) formato audiovisual do Agosto

Verde: Mês de prevenção à Leishmaniose Visceral.

1. DO EVENTO

O Agosto verde, mês de prevenção à Leishmaniose, é evento integrante do calendário do Curso

de Medicina Veterinária da PUC Minas, qual prevê ações de prevenção à leishmaniose e tem por

objetivo promover a troca de experiências entre alunos e professores; interagir com a comunidade

externa por meio de palestras, oficinas e workshops; além de divulgar trabalhos e pesquisas sobre

o tema.

2. DA METODOLOGIA

A Jornada Acadêmica Integrada acontecerá no 31 de Agosto de 2022. O evento terá o formato

audiovisual, com premiação para o melhor vídeo com o tema: Inovações no tratamento da

Leishmaniose Visceral Canina.

2.1 - Da forma de apresentação dos trabalhos.

A JAI permite inscrições para apresentação de trabalhos no formato audiovisual, com objetivo de

promover a disseminação de informações da doença através de divulgação em mídias sociais.

2.2 - Apresentação do vídeo

Esta forma de apresentação consiste na elaboração de vídeo elucidativo conforme detalhamento

abaixo:

a) O concurso de vídeos terá como tema "Inovações no Tratamento da Leishmaniose”.

b) Os vídeos devem ter entre quinze e sessenta segundos de duração e serem publicados

no Instagram a partir da 0h do dia 15 de agosto até a meia-noite do dia 22 de agosto

de 2022e podem ser gravados em qualquer lugar do Brasil.

c) Não serão aceitos vídeos que já tenham sido publicados ou premiadas em outros
concursos.

d) A conta na qual o vídeo for publicado servirá para identificação do autor, sendo assim,

a mesma não poderá estar privada (bloqueada) durante o período do concurso.
e) Os vídeos devem ser publicados no "feed" do perfil do autor e marcados com a

hashtag #Agostoverdepucminas. Ressalta-se que esta hashtag é um dos critérios que

irá oficializar participação do vídeo no concurso.

f) Outro critério de participação é que o perfil do usuário responsável pela publicação,
deverá seguir os perfis @centroveterinariopucminasbh,

@centroveterinariopucminasbetim e @pucminasvet no Instagram.

g) Os vídeos postados fora do período estipulado serão automaticamente
desconsiderados, não cabendo qualquer reclamação ou recurso de participantes que

eventualmente tenham postado seu vídeo após essa data e horário.

h) Os vídeos devem ser inéditos e estar adequados com o tema proposto.

i) O conteúdo dos vídeos é de total responsabilidade do participante. Desse modo, no
caso de vídeos com pessoas que possam ser identificadas, recomendamos que o

participante solicite autorização para o realizar.

j) Os participantes se responsabilizam integralmente pela autoria das imagens por eles

enviadas, estando cientes que, caso seus vídeos venham a ser escolhidos, poderão ser
publicadas tanto na internet quanto em outras mídias nos termos deste Regulamento.

k) Caberá aos participantes a responsabilidade civil e criminal por eventual prática de

plágio ou qualquer outro ato que viole direito autoral ou outro direito de propriedade
intelectual de outrem.

l) Os vídeos passarão por um júri nomeado pela comissão organizadora do V Agosto

Verde: mês de prevenção a Leishmaniose, cujas decisões serão

consideradas irrecorríveis e incontestáveis.
m) A inscrição neste concurso implica em aceitação plena do presente regulamento e

na autorização para a exibição de vídeos durante a realização do evento, inclusive nas

mídias sociais da PUC MINAS e em outros meios de divulgação definidos pela
Comissão Organizadora, com os devidos créditos para o(s) autor(es).

n) A sessão de julgamento e a divulgação do resultado final do concurso serão

realizadas no último dia do evento (31/08/2022, a partir das 18:30h).
o) O não cumprimento de quaisquer das regras deste regulamento poderá causar, a

critério dos seus organizadores, a desqualificação do participante.

p) Os vídeos poderão ser criados e enviados de forma individual ou em dupla, desde que

o perfil do responsável pela publicação esteja dentro das normas citadas. O valor da
premiação será pela produção, ficando a critério da dupla o uso da verba adquirida.

q) Os vídeos e fotos irão compor o acervo do Centro Veterinário da PUC Minas.

3. DO LOCAL

A 3ª JAI acontecerá no auditório da Unidade Praça da Liberdade durante a realização Happy Hour

do conhecimento, com inicio previsto para as 18:30h.

4. DA PREMIAÇÃO

O melhor vídeo será premiado com um vale compras no valor de R$200,00 (duzentos reais).

Casos omissos serão resolvidos pela organização da 3ª Jornada Acadêmica.

Betim, 05 de agosto de 2022.

Comissão organizadora do Agosto Verde: mês de prevenção à Leishmaniose.